

رویداد

راز عقب‌نشینی اسرائیل از نوار غزه

● مشیر المصری که پست سخنگوی جنبش حماس را هنگام عقب‌نشینی اسرائیل از نوار غزه بر عهده داشت، تصریح کرد: راز عقب‌نشینی اسرائیل این بود که آرل شارون، نخست‌وزیر وقت اسرائیل، اعلام کرد باقی‌ماندن شهرک‌های یهودی‌نشین در داخل نوار غزه، ارزشش بیشتر از عقب‌نشینی است، به همین دلیل تصمیم گرفت در مقابل اراده مردم فلسطین عقب‌نشینی کند.

ضبط میلیون‌ها دلار بیت‌کوین از گروه‌های تروریستی

● نیروهای فدرال آمریکا میلیون‌ها دالر بیت‌کوین و بیش از ۳۰۰ کیف پول رمزارزها را از سازمان‌های تروریستی مانند القاعده ضبط کرده‌اند.

پیشنهاد کره جنوبی برای گفت‌وگو با زاین

● مون جائه این، رئیس‌جمهوری کره‌جنوبی، هم‌زمان با پاسداشت هفتادوپنجمین سالگرد آزادی این کشور از حکومت استعماری زاین در پایان جنگ دوم جهانی پیشنهاد گفت‌وگو با توکیو را با هدف حل تنش‌های بین دو کشور که میراث دوران جنگ است، مطرح کرد.

تمرین ناو آمریکایی در دریای چین جنوبی

● نیروی دریایی آمریکا در بیانیه‌ای اعلام کرد یک ناو هواپیمابر در دریای مورد مناقشه چین جنوبی، تمرین انجام داده است.
سه گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز، در این بیانیه آمده است: یک گروه تهاجمی به سیروستی ناوهواپیمابر «یواس‌اس رونالد ریگان»، عملیات پرواز و عملیات ثبات دریایی پایدار انجام داده است.

دستور ترامپ به شرکت چینی

● دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، با صدور فرمانی با استناد به مسئله امنیت ملی از شرکت چینی «بایت دئس» که مالک اپلیکیشن ویدئویی محبوب «تیک‌تاک» است، خواستد در مهلت ۹۰‌روز دارایی‌هایش را در آمریکا بفروشد و سرمایه خود را از حوزه فعالیت رسانه‌های اجتماعی آمریکا خارج کند.

شروط آمریکا برای لغو قانون «سزار»

● فرستاده ویژهٔ آمریکا به سوریه شروط کشورش برای لغو قانون تحریم‌های موسوم به «سزار» (قصر) را اعلام کرد.
جیمز جفری، فرستاده ویژه آمریکا به سوریه مدعی شد: «موضوع لغو این قانون به تغییر رفتار نظام بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه بستگی دارد».
او افزود: لغو این قانون همچنین به برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری «واقعی» در سوریه و تحت نظارت سازمان ملل بستگی دارد.

تجمع هزاران معترض کره جنوبی زیر باران

● هزاران معترض مخالف دولت کره‌جنوبی روز گذشته با پوشیدن بارانی و دردت‌گرفتن چتر مجهز در خیابان‌های باران‌زده شهر سئول پایتخت این کشور راهپیمایی کرده و تقاضاهای مقامات این کشور مبنی برای بیرون‌نایمن از خانه به جهت مقابله با شیوع کروناویروس را نادیده گرفتند.

چین اخیرا سخت‌گیری خود بر رسانه‌ها و دیگر ابزارهای دموکراسی در هنگ‌کنگ را افزایش داد و تصویری دقیق‌تر از پکن به عنوان ابرقدرتی به تصویر کشیده که جهان آزاد را تهدید می‌کند. اما در مقر سازمان ملل نگاه دیگری به چین می‌شود و پکن را به عنوان الگو در نظر می‌گیرند.

هفته‌نامه فارن‌پالسی در گزارشی می‌نویسد پکن با سرمایه‌گذاری ده‌هامیلیون‌دلاری در مأموریت‌های بین‌المللی برای برقراری صلح در نقاط مختلف جهان، حمایت دیپلماتیک از ابتکارات جهانی بهداشتی و همچنین ابتکارهایی در زمینه توسعه پایدار، حمایت زیادی را در سازمان ملل به سمت خود جلب کرده و از اتباع چینی هم خواسته است از زندگی خود را وقف خدمت در سازمان ملل و سایر نهادهای بین‌المللی کنند. در حالی که ایالات متحده بیش از یک میلیارد دلار بدهی به نهادهای بین‌المللی دارد، چین تعهدات مالی خود را در موعد مقرر پرداخت می‌کند. با اقدام دولت دونالد ترامپ برای خروج از برخی پیمان‌ها و توافق‌های بین‌المللی و کاهش تعهدات واشنگتن، فضا برای جانمایی پکن فراهم شده و چینی‌ها هم به سرعت از این فرصت بهره می‌برند.

همه‌گیری ویروس کرونا فرصتی نادر در اختیار چین قرار داد تا در شرایطی که دموکراسی‌های مهم جهان در حال دست‌وپازدن در بحران و چالش‌های متعدد هستند، قدرت و مزایای وجود یک حاکمیت اقتدارگرا را به نمایش بگذارد.در چنین شرایطی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده، نظم بین‌المللی را که حاصل ابتکار واشنگتن است و مهم‌ترین مانع در مسیر افزایش قدرت حکومت‌هایی اقتدارگرا مانند چین به شمار می‌آید، به سخره می‌گیرد و از لزوم تغییر آن سخن به میان می‌آورد. اما در این میان برخی بر این باورند که با توجه به شیوع اولیه ویروس کرونا در شهر ووهان چین و پنهان‌کاری اولیه پکن در مورد این ویروس که باعث بروز بحرانی جهانی شده، چین در غیاب آمریکا فرصتی طلایی برای رهبری تلاش‌های بین‌المللی برای مقابله با کرونا را از دست داده است. از این منظر، تحولات دیگر بعد از آن ازجمله سرکوب دموکراسی‌خواهان در هنگ‌کنگ، خط‌نشان‌کشیدن برای تایوان و درگیری مرزی با هند، عواملی دیگر در جهت تقویت دیدگاه منفی نسبت به چین در ماه‌های اخیر بودند. «الیزابت اکونومی»، متخصص در چین در شورای روابط خارجی می‌گوید: «پکن در ماه‌های اخیر

جهان



عکس: Gettyimages

ریاست‌جمهوری ترامپ، فرصتی طلایی برای توسعه قدرت نرم چین

سازمان ملل زیر سلطه پکن

زیر ضربات متعددی در صحنه بین‌الملل قرار گرفته بود، از سین‌کینگ تا هنگ‌کنگ تا موضوع هواوی، باعث شده اقتصادهای پیشرفته جهان موضعی منفی نسبت به پکن داشته باشند و در چنین شرایطی سازمان ملل متحد آغوش امن خود را در اختیارش قرار می‌دهد. در داخل سازمان ملل، چین هنوز هم مورد توجه قرار دارد و فرصتی که سازمان ملل در اختیار این کشور قرار می‌دهد، می‌تواند فرصتی برای پکن باشد تا بخشی از اعتبار ازدست‌رفته اخیر خود را بازیابی کند». اکونومی به جای خالی ایالات متحده در جایگاه رهبری جهان هم اشاره می‌کند و می‌گوید: «با توجه به خلا رهبری ایالات متحده در سازمان ملل، پکن فضای گسترده‌ای برای مانور در اختیار دارد. هنگامی که همه‌گیری از بین برود و تحقیقات بین‌المللی درباره منشأ ویروس کرونا آغاز شود، پکن می‌تواند نقش مثبت ماجرا را ایفا کند». دلایل متعددی برای پکن وجود دارد تا از قدرت نرم خود بیشتر استفاده کند و توجه بیشتری به سازمان ملل نشان دهد؛ سازمان ملل فضایی امن است که فرهنگی بوروکراتیک با کارمندانی از سراسر جهان دارد که بخش عمده‌ای از آنها شهروندان کشورهای قدرتمند و تأثیرگذاری مانند ایالات متحده، عربستان و چین

رهبر ابوزیسیون بلاروس خواستار برپایی تظاهرات مسالمت‌آمیز شد

علیه لوکاشنکو از تبعید



تا حدی پیش رفته است که اکنون حتی آن بخش از مردم بلاروس که همیشه به حکومت وفادار بوده‌اند، جرئت پیدا کرده‌اند تا ناراضی‌تی خود را بیان کنند. چندین روزنامه‌نگار و مجری تلوزیون دولتی که به‌شدت تحت کنترل حکومت هستند، در همبستگی با معترضان استعفا داده‌اند. کارکنان تعدادی از کارخانه‌های دولتی ازجمله کارخانه «ماز» که کامیون و اتوبوس تولید می‌کند نیز به تظاهرات پیوسته‌اند. طبق گزارش‌های منتشرشده اعتصاب‌های اخیر که در آن هزاران کارگر شرکت داشتند، در تاریخ این کشور بی‌سابقه بوده است. لوکاشنکو ادعا می‌کند توطئه بزرگی با حمایت قدرت‌های خارجی این اعتراضات را به راه انداخته و هدف آن بی‌ثبات‌کردن بلاروس است. به گفته او، معترضان «کوسفند»، آلت دست بیگانه و گروهی بی‌کار و تب‌هکار هستند که از طریق مخالفانش اتراق می‌شوند.

در رقابت دیپلمات‌های چینی و آمریکایی برای سمت نماینده ویژه این سازمان در امور قاره آفریقا ترجیح داد تا دیپلمات چینی را انتخاب کند تا این هم نشانی دیگر باشد از افزایش نفوذ چین در سازمان ملل.

بر اساس گزارش سازمان ملل، چین در سال‌های اخیر با تمرکز بیشتر بر قدرت نرم خود قصد دارد تعداد بیشتری از تبعه‌های این کشور را در نهادهای سازمان‌های بین‌المللی مشغول به کار کند. در این گزارش که درباره آمار جمعیتی کارکنان سازمان ملل تهیه شده، در سال ۲۰۱۸ اتباع چین با دراختیارداشتن ۶۱۲ سمت در سازمان ملل برجمعیت‌ترین کشور در میان کارمندان رده‌های مختلف سازمان ملل بودند. پس از آن هم امارات متحده عربی و ایالات متحده قرار داشتند. در این آمار ایالات متحده تنها ۴۶۰ کارمند در مقر سازمان ملل در منتهن نیویورک داشت. در میان کارآموزانی که قصد آغاز به کار در سازمان ملل را دارند نیز اتباع چینی در صدر قرار دارند.

تلاش چین برای تقویت قدرت نرم خود تنها محدود به سازمان ملل نمی‌شود. اندیشکده استرالیایی «لوی» گزارشی منتشر کرده که بر اساس آن دیپلمات‌های چینی در سال ۲۰۱۹، ۲۷۶ سمت دیپلماتیک را در نقاط مختلف جهان در اختیار دارند و این آمار درباره دیپلمات‌های آمریکایی حدود یک‌سوم است. مایکل فوئلبور، مدیر اجرایی این اندیشکده می‌گوید: «حضور ترامپ در کاخ سفید فرصتی طلایی در اختیار حزب کمونیست چین قرار داد. ترامپ قدرتمندترین رهبر در جهان آزاد است اما به این آزادی و دموکراسی اعتقادی ندارد و نمی‌خواهد رهبر چنین جهانی باشد. با وجود ترامپ حکومت اقتدارگرایی مانند چین با خیالی آسوده‌تر از مشت آه‌نین خود استفاده خواهد کرد که در سال‌ها و ماه‌های اخیر شاهد آن بوده‌ایم؛ از سرکوب اقلیت مسلمان در سین‌کیانگ گرفته تا هنگ‌کنگ و تایوان. در خارج از سرزمین اصلی هم حکومت چین راهبردهای تجاری زیادی با ایالات متحده، استرالیا و برخی قدرت‌های اروپایی دارد. شیوع ویروس کرونا در چین باعث شده تا فرصت چین برای پرکردن جایگاه آمریکا به عنوان رهبر به تأخیر بیفتد، اما این فرصت شاید هیچ‌وقت دوباره به چینی‌ها داده نشود؛ چراکه احتمال دارد در انتخابات ماه نوامبر در آمریکا، مردم این کشور ترامپ را دوباره روانه برج ترامپ کنند و جو بایدن بر سر کار بیاید و او هم به سادگی فضای مانور گسترده در اختیار چین قرار نمی‌دهد».

چین به‌دلیل افزایش نفوذ پکن بر کشورهای آفریقایی حاصل شد که حضوری پررنگ در این سازمان دارد.

این در حالی است که گزارش‌های متعددی از شکنجه افراد بازداشت‌شده مخابره شده و از سرنوشت تعدادی از این افراد نیز خبری نیست. تصاویری که از خانه‌های مقابل بازداشتگاه گرفته شده، ده‌ها مرد را نشان می‌دهد که با صورت روی زمین خوابانده شده و زیر ضربات مشت و لگد مأموران قرار دارند. یک زن جوان نیز در گفت‌وگویی به رویترز می‌گوید: «به اینجا آورده‌ام زیرا بسیاری از دوستانم دستگیر شده‌اند و ما نمی‌دانیم آنها کجا هستند. من دیروز این دستگیری‌ها را دیدم، تماشای آن غیرممکن است و من نگران آنها هستم». تاتار آزاد بلاروس، یک گروه تاتار زیرزمینی که منتقد دولت است نیز گزارش داد که دو عضو آن دستگیر شده‌اند و گفتند آنها در شرایط ناامنی نگهداری می‌شوند. انتشار افزایش خشونت‌ها علیه مخالفان دولت بلاروس، در نهایت واکنش رهبران اتحادیه اروپا را به‌دنبال داشت؛ ازهمین‌روز وزرای خارجه این اتحادیه روز جمعه توافق کردند که به‌دلیل سرکوب معترضان به نتایج انتخابات، تحریم‌های جدیدی علیه این کشور اعمال کنند. ابوزیسیون این کشور که هم‌زمان در حال مقابله با لوکاشنکو نیز هستند، با این اقدام اروپا مخالفانده و می‌گویند برای وضع چنین تحریم‌هایی هنوز زود است. «ماریا کولسینکوا»، از اعضای تیم سوتلانا تیخانوسکایا، در گفت‌وگویی تصریح کرد که وضع تحریم‌ها علیه افراد مشخص هم سودمند نخواهد بود، حتی افرادی که از پشتیبانان لوکاشنکو محسوب می‌شوند. او افزود: «تحریم علیه سیاست‌مدارانی خاص یا نمایندگان دولت شانس اتحادیه اروپا و همچنین شانس ابوزیسیون برای برقراری دیالوگ با رهبری بلاروس را کاهش می‌دهد». هرچند در انتهای مصاحبه خود با ناامیدی متذکر می‌شود: «ما چندین روز است که با دولت وارد گفت‌وگویی جدی هستیم، اما تا به‌حال پاسخی نگرفته‌ایم».

ترامپ به بشار اسد نامه نوشت	
پیشنهاد گفت‌وگوی مستقیم به دمشق	
	
اوایل سال جاری، من از دولت سوریه خواستم که با ما برای یافتن آستین و استیتن و برگرداندن او همکاری کند. من دوباره از سوریه می‌خواهم که به ما کمک کند تا او را به خانه برگردانیم.» پمپئو نیز گفت ایالات متحده در این مدت بارها برای آزادی تلاش کرده و نامه آقای ترامپ در ماه مارس هم در این زمینه بوده است. او ادامه داد که آقای ترامپ متعهد به برگرداندن شهروندان آمریکایی است که در خارج از این کشور گروگان گرفته شده یا به اشتباه بازداشت شده‌اند. آستین تاپس برای گروه روزنامه مک کلاچی گزارش تهیه می‌کرد و سابقه خدمت در نیروی دریایی آمریکا را هم داشت. جنگ داخلی سوریه این کشور را به یکی از خطرناک‌ترین مکان‌ها برای خبرنگاران تبدیل کرد. از سال ۲۰۱۱ تاکنون، ده‌ها روزنامه‌نگار، شهروند-خبرنگار و وبلاگ‌نویس در سوریه کشته شده‌اند و از سرنوشت شماری نیز خبری در دست نیست.	
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، ماه مارس سال جاری برای آزادی آستین تاپس، خبرنگاری که در سوریه مفقود شده، به بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه، نامه نوشته است. به گزارش بی‌بی‌سی، مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا، تأیید کرد که ترامپ در این نامه پیشنهاد «گفت‌وگوی» مستقیم برای آزادی این شهروند آمریکایی را مطرح کرده بود. آستین تاپس ۳۱ساله، ۱۴ اگوست ۲۰۱۲ در دمشق ناپدید شد و در این مدت تنها یک ویدئو از او منتشر شده است. او در ویدئویی که مدت کمی پس از مفقودشدنش منتشر شد، با چشمانی بسته حضور داشت اما پس از آن هیچ خبری از وضعیتش منتشر نشده و هیچ گروهی مسئولیت ربودن او را بر عهده نگرفته است. در سال ۲۰۱۸، آمریکا برای اطلاعات منجر به پیداشدن او پاداش یک میلیون دلاری اعلام کرد. ترامپ در بیانیه‌ای به مناسبت هشتمین سالگرد ناپدیدشدن آستین تاپس گفت: «در	

خبر

شتاب امارات برای اجرای توافق عادی‌سازی

● درحالی‌که همچنان موج انتقادها به توافق عادی‌سازی روابط اسرائیل و امارات ادامه دارد، انور قرقاش، وزیر مشاور امور خارجی امارات گفت کشورش خواهان اجرای هرچه سریع‌تر توافق عادی‌سازی روابط با اسرائیل است. به گزارش بی‌بی‌سی، او در اولین مصاحبه با یک خبرنگار اسرائیلی، به باراک رابید از سایت اسکسپوس گفته است این کار «نمادین» نیست و امارات امیدوار است این توافق به همکاری دو کشور در زمینه کشاورزی، غذایی، امنیت و امنیت سایبری، فناوری و بازرگانی منجر شود. قرقاش افزود که این توافق در زمینه افتتاح سفارتخانه هم هست.

امارات و اسرائیل با میانجیگری دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری ایالات متحده، پنجمشنبه گذشته برای عادی‌سازی روابط به توافق رسیده‌اند. اسارات پس از مصر و اردن سومین کشور عربی است که با اسرائیل به‌طور رسمی روابط دیپلماتیک برقرار می‌کند. طرفین به‌طور غیررسمی و غیرعلنی به‌ویژه در سال‌های اخیر روابطی داشته‌اند. اسرائیل با چندین کشور دیگر در جهان عرب نیز چنین روابط غیرعلنی‌ای دارد اما امیدوار است با دیگر کشورهای حاشیه خلیج فارس به ترتیبات مشابهی برسد. طبق این گزارش، نگرانی‌های مشترک اسرائیل و کشورهای حاشیه خلیج فارس بر سر ایران باعث برقراری تماس میان طرفین شده است. قرقاش با اشاره به مخالفت ایران با عادی‌سازی روابط امارات و اسرائیل گفت اگر ایران از این توافق استقبال می‌کرد، شگفت‌زده می‌شد. او درباره مخالفت ترکیه و انتقاد شدید این کشور از امارات به رابطه ترکیه و اسرائیل اشاره کرده است. وزیر مشاور امور خارجی امارات بر این باور است که توافق با اسرائیل، نقطه عطف مهمی در روابط اعراب و اسرائیل به شمار می‌رود. در بیانیه مشترکی که پس از اعلام عادی‌سازی روابط منتشر شد، گفته شده اسرائیل طرح خود برای ضمیمه‌کردن بخش‌های بزرگی از کرانه غربی اشغالی را به حال تعلیق درمی‌آورد. مقام‌های امارات، چنین کاری را «دست‌اورد اصلی» خود تلقی می‌کنند. قرقاش همچنین به بی‌بی‌سی گفت که عادی‌سازی روابط با امارات برای متوقف‌کردن الحاق بخش‌هایی از کرانه غربی اشغالی به اسرائیل ضروری بوده است، اما اسرائیل چنین برداشتی را رد و اعلام کرد که تنها با تأخیر در ضمیمه‌کردن این مناطق موافقت کرده است، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم نیز تأکید کرده که تعلیق در الحاق این زمین‌ها، «موقتی است». در همین حال، رئیس سابق هیئت سیاسی و امنیتی وزارت دفاع اسرائیل به‌همراه عضوکنست این رژیم معتقدند توافق اسرائیل و امارات باید بر پایه صلح نه مقابیل صلح باشد نه صلح نه مقابل اراضی. او در ادامه افزود: «توافق با امارات به‌هیچ‌وجه از اماراتی‌ها در مقابل ایران حفاظت نخواهد کرد و هیچ ارتباطی با آن ندارد؛ بنابراین آیا ارتش اسرائیل به آنجا خواهد رسید؟».

چنین برداشتی را رد و اعلام کرد که تنها با تأخیر در ضمیمه‌کردن این مناطق موافقت کرده است، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم نیز تأکید کرده که تعلیق در الحاق این زمین‌ها، «موقتی است». در همین حال، رئیس سابق هیئت سیاسی و امنیتی وزارت دفاع اسرائیل به‌همراه عضوکنست این رژیم معتقدند توافق اسرائیل و امارات باید بر پایه صلح نه مقابیل صلح باشد نه صلح نه مقابل اراضی. او در ادامه افزود: «توافق با امارات به‌هیچ‌وجه از اماراتی‌ها در مقابل ایران حفاظت نخواهد کرد و هیچ ارتباطی با آن ندارد؛ بنابراین آیا ارتش اسرائیل به آنجا خواهد رسید؟».

اعلام آمادگی عربستان برای پیگیری شکایت علیه بن‌سلمان

● یک مسئول عربستانی اعلام کرد دولت آماده پاسخ‌گویی به شکایتی است که سعد الجبیری علیه محمد بن‌سلمان مطرح کرده است. به گزارش ایسنا، یک منبع در دفتر پادشاهی عربستان به خبرگزاری دولتی فرانسه گفت: شکایتی که سعد الجبیری، مسئول سابق سازمان اطلاعات عربستان، علیه محمد بن‌سلمان در آمریکا مطرح کرده، صرفاً یک پرونده «ساخنگی» است که هیچ سند و مدرکی ندارد. الجبیری در پرونده‌های فساد میلیارد‌ه دلاری در دوره فعالیتش در وزارت کشور دست دارد. این اولین باری است که یک مسئول ارشد سابق علیه ولیعهد شکایت می‌کند. این شکایت علیه محمد بن‌سلمان و ۱۲ نفر که اسامی‌شان ذکر شده و ۱۱ نفر دیگر که نامشان ذکر نشده، به موجب قانون حمایت از قربانیان شکنجه مطرح شد و آنها به تلاش برای قتل خارج از چارچوب قضائی متهم شده‌اند. شبکه سی‌ان‌ان تصاویر شکایت مطرح‌شده علیه ولیعهد عربستان و دیگران را منتشر کرده است. متن شکایت به این صورت است: «یک شکایت علیه شما (بن‌سلمان) مطرح شده است. ظرف ۲۱ روز بعد از ارسال این شکایت برای شما باید پاسخ‌گو باشید. اگر در موعد مقرر پاسخ‌گو نباشید، حکم غیابی علیه شما صادر خواهد شد. پاسخ یا شکایتان را باید به دادگاه بدهید». الجبیری اعلام کرده ولیعهد عربستان تیمی را برای قتل او به‌دلیل نزدیک‌بودنش به محمد بن‌نایف، ولیعهد سابق این کشور و به‌دلیل داشتن اطلاعات مهم و حساس فرستاده است. مسئولان سابق آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) حمایتشان از الجبیری اعلام کرده و او را نریک مهمی در تلاش‌هایشان در زمینه مبارزه با تروریسم می‌دانند. وزارت خارجه آمریکا به‌تازگی درباره بازداشت دختر و پسر ۲۰ساله الجبیری هشدار داده و خواهان آزادی آنها شده‌اند. دانیال هافمن، مدیر سابق بخش خاورمیانه در سیا گفت: در سال‌های فعالیتیم هرگز یک مسئول خارجی «بهتر» از سعد عربستانی الجبیری را به فساد و استفاده از اموال عمومی در دوره فعالیتش متهم می‌کنند.